
 

 

 

 

新泰温氏畜牧有限公司 

楼德镇东城前村养殖小区项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：山东格林泰克环保技术服务有限公司 

呈报单位：新泰温氏畜牧有限公司 

二〇二〇年十一月 



 

目录 
 

概述 ........................................................................................................................................................... I 
[...]
吨—气，0.0068kg/吨—气，1.2kg/吨—气，则液化石油气燃烧烟尘、SO2、NOx 的产

生量分别为 2.8g/a，4g/a，0.714kg/a。 

具体产生情况见表 2.3-10。 

表 2.3-10  石油气燃烧废气污染物产生及排放情况 

污染源 
烟尘 SO2 NOx 

速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 产生量 t/a 

石油气燃烧 1.9×10-9 2.8×10-6 2.8×10-9 4×10-6 5×10-9 7.14×10-4 

 

（7）沼气燃烧废气 

拟建项目废水处理 UASB 工艺产生沼气。参考 UASB 反应器沼气产量计算公式： 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

49 
 

Qa=Q（S0-Se）η 

式中： 

Qa——沼气产量，m3/d； 

Q——废水流量，m3/d，本项目为 51.75； 

η——沼气产率，m3/kg·COD，本项目取 0.45； 

S0——进水有机物浓度，kg·COD/ m3，本项目为 6.24； 

Se——出水有机物浓度，kg·COD/ m3，本项目为 0.09。 

经计算，UASB 产生的沼气量为 143.2m3/d（51552m3/a）。 

UASB 产生的沼气用于浸泡中药及职工生活热水热源。将 1m3 水温度由 5℃升高

到 85℃需要的热量为 3.36×108J，拟建项目所需生活用水、中药浸泡用水共计 960m3/a，

沼气热值为 21MJ/m3，则所需沼气量为 15360m3/a。考虑到热量损耗，热效率按 85%

计，则所需沼气量为 18070.6m3/a。年使用时间为 1440h。剩余沼气（33481.4m3/a）

采用 6m 高的安全火炬燃烧后放空。 

沼气燃烧前进行脱硫净化处理，燃烧后主要生成二氧化碳和水，以及产生少量

的 SO2、NO2、烟尘等污染物，沼气燃烧废气污染物产生量类比天然气，参照《煤、

天然气燃烧的污染物产生系数》中天然气的污染物排放因子，每燃烧万立方米天然

气排放烟尘 2.4kg、NOx6.3kg。沼气经脱硫净化后硫化氢含量小于 20mg/m3，按照硫

化氢含量 20mg/m3 计，每燃烧 1 万 m3 沼气产生 0.4kgSO2。则沼气燃烧废气中烟尘排

放量为 12.384kg/a，SO2 排放量为 2.064kg/a，NOx 排放量为 32.508kg/a。 

具体产生情况见表 2.3-10。 

表 2.3-10  沼气燃烧废气污染物产生及排放情况 

污染源 
烟尘 SO2 NOx 

速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 产生量 t/a 速率 kg/h 产生量 t/a 

沼气燃烧 8.6×10-6 1.24×10-2 1.43×10-6 2.06×10-3 2.26×10-5 3.25×10-2 

 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

50 
 

拟建项目废气污染物产生及排放情况详见下表。 

表 2.3-11  拟建项目废气污染物产生及排放情况表 

类别 编号 污染源 
污染

物 

处理前 

处理措施 

处理后 标准值 
达标

情况 

年排

放时

间/h 

产生量
t/a 

产生速率
kg/h 

排放量 t/a 速率 kg/h 
浓度

mg/m3 

有组织废

气 

P1 好氧发酵罐 

NH3 1.075 0.124 

经添加好氧菌+生物除臭塔处理后经 1

根 15m 高排气筒 P1 排放 

0.022 0.0025 4.9kg/h 达标 8640 

H2S 0.32 0.037 0.006 0.001 0.33kg/h 达标 8640 

臭气

浓度 

30000（无

量纲） 
/ 

600（无量

纲） 
/ 

2000（无

量纲） 
达标 8640 

P2 污水处理站 

NH3 0.075 0.009 

加盖密封收集，经生物除臭塔处理后经 1

根 15m 高排气筒 P2 排放 

0.007 0.0008 4.9kg/h 达标 8640 

H2S 0.175 0.02 0.017 0.002 0.33kg/h 达标 8640 

臭气

浓度 

5000（无

量纲） 
/ 

500（无量

纲） 
/ 

2000（无

量纲） 
达标 8640 

无组织废

气 

A1 猪舍 
NH3 6.817 6.18 加强猪舍通风+调整饲料成分+喷洒除臭

剂+除臭绿化 

0.382 0.347 1.5 达标 8640 

H2S 0.800 0.694 0.064 0.056 0.06 达标 8640 

A2 集粪池 
NH3 0.054 0.0075 

密闭+喷洒除臭剂+除臭绿化 
0.0108 0.0015 1.5 达标 8640 

H2S 0.003 0.00042 0.0006 0.00009 0.06 达标 8640 

A3 原料棚 
NH3 0.0912 0.013 

喷洒除臭剂+除臭绿化 
0.015 0.002 1.5 达标 8640 

H2S 0.0027 0.0004 0.0004 0.0001 0.06 达标 8640 

A4 污水处理站 
NH3 0.004 0.0005 

全封闭+喷洒除臭剂+除臭绿化 
0.0016 0.0002 1.5 达标 8640 

H2S 0.009 0.001 0.0036 0.0004 0.06 达标 8640 

A5 成品仓 粉尘 0.05 0.11 无组织排放 0.05 0.11 1 达标 450 

A6 食堂 

SO2 4×10-6 2.8×10-9 

油烟净化器对产生的油烟进行净化处理

后分别经 9m 高烟囱排放 

4×10-6 2.8×10-9 0.4 达标 1440 

NOX 7.14×10-4 5×10-9 7.14×10-4 5×10-9 0.12 达标 1440 

烟尘 1.9×10-9 2.8×10-6 1.9×10-9 2.8×10-6 1 达标 1440 

油烟 1.75×10-2 0.012 1.75×10-2 0.012 1.5 达标 1440 

A7 沼气燃烧 

SO2 2.06×10-3 1.43×10-6 

采用 6m 高的安全火炬燃烧后放空 

2.06×10-3 1.43×10-6 0.4 达标 1440 

NOX 3.25×10-2 2.26×10-5 3.25×10-2 2.26×10-5 0.12 达标 1440 

烟尘 1.24×10-2 8.6×10-6 1.24×10-2 8.6×10-6 1 达标 1440 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

51 
 

2.3.2 废水及其防治措施 

2.3.2.1 废水产生情况 

拟建项目排水主要为猪尿、冲栏废水、生活污水、食堂含油污水等。 

①猪尿 

根据《第一次全国污染源普查畜禽养殖业源产排污系数手册》（2009 年），华东区保

育猪尿液量为 1.23L/（头·d），育肥猪尿液量为 2.55L/（头·d）。拟建项目猪只每批存栏

量为 16667 头，保育猪、育肥猪年饲养时间分别为 50d、100d，每年出栏 3 批，则猪尿

产生量为 15825.32t/a。 

②冲栏废水 

冲栏废水产生量以用水量的 80%计，则冲栏废水产生量为 1939.68t/a。 

③生活污水 

生活污水排放量按用水量的 80%计，排水量为 665.6t/a。 

④食堂含油污水 

食堂含油污水产生量以用水量的 80%计，则含油污水产生量为 199.68t/a。 

项目废水产生及排放情况见表 2.3-12。 

2.3.2.2 废水防治措施 

拟建项目配套建设一座处理规模为 100m3/d 的污水处理站，项目废水不外排。污水

处理站拟采取“UASB+两级 A/O”工艺进行处理，与《畜禽养殖业污染治理工程技术规

范》（HJ 497-2009）中规定的“粪污处理基本工艺模式—模式Ⅲ”原理基本相符。 

拟建项目污水处理站工艺流程详见图 2.3-1。 

 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

52 
 

表 2.3-12  项目废水产生及排放情况一览表 

产污环节 废水量 t/a 

主要污染物 

排放 

去向 

COD 氨氮 BOD5 TN TP SS 动植物油 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

猪尿 15825.32  7000 110.78 600 9.5 3000 47.48 970 15.35 52 4.64 6000 94.95 -- -- 

厂内污水处

理站处理 

冲栏废水 1939.68 2640 5.12 261 0.51 1100 2.13 370 0.72 43.5 0.08 5000 9.7 -- -- 

生活污水 665.6 350 0.23 25 0.02 200 0.13 40 0.03 2 0.001 300 0.2 -- -- 

食堂污水 199.68 800 0.16 10 0.002 400 0.08 -- -- -- -- 300 0.06 200 0.04 

合计 18630.28 6242.03 116.29 537.84 10.02 2674.28 49.82 863.91 16.09 48.77 0.91 5631.15 104.91 2.14  0.04 -- 

 

 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

53 
 

猪场废水

集水池

调节池

UASB

混凝池1/絮凝池1

中转池

反应池1/2

一级好氧池

二沉池

终沉池

消毒池

达标排放

石灰、PAM

亚铁、双氧水

NaClo

机械格栅

格栅外运

一级兼氧池

污泥池

初沉池

延时反应池

混凝池2/絮凝池2石灰、PAM、PAC

固液分离机

清水池

脱水罐

脱硫

阻火器

二级兼氧池

二级好氧池

混合液
回流

污泥回流

粪污固液分离机

 
图 2.3-1  污水处理站工艺流程图 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

54 
 

工艺流程图说明： 

（1）格栅 

用于去除废水中较大杂物等。 

（2）集水池 

收集各生产线产生的废水，然后送至固液分离器处理。 

（3）固液分离器 

将废水中 SS 予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪颗粒），降低

后续处理负荷及泵浦污堵风险，分离出来的粪渣经密闭车辆运至粪污发酵区处理，分离

后的废水进入粪污固液分离机。 

（4）粪污固液分离机 

进一步去除水中的细小粪渣，经粪污固液分离机二次处理后的废水进入调节池。 

（5）调节池 

经过预处理后的废水首先收集至调节池，调节池容积较大，停留时间通常设置在 12h

以上，池中设置有曝气系统，废水在调节池中经过曝气充分均化水质水量，通过自动液

位控制将废水抽至下一处理工序。 

（6）反应初沉 

经固液分离机过滤后的废水，含有大量固液分离机无法去除的细小颗粒，须向废水

中投加混凝剂与絮剂，将小的 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的，既减

轻后续生化系统负荷，同时也第一步除磷。 

（7）UASB 上流式污泥床厌氧反应器 

混凝沉淀处理后的废水自下而上通过 UASB 反应器。反应器底部有一个高浓度、高

活性的污泥床，废水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化

碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。 

反应器上部设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应

器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB 有很高的有机

污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。适用于高

浓度有机废水的处理，具有很高的有机污染物去除率，其中化学耗氧量（CODCr）去除

率大于 70%，五日生化需氧量（BOD5）去除率 70~75%，悬浮物（SS）去除率为 30～

50%。 

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/576086


新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

55 
 

（8）两级 A/O 工艺 

由于养猪废水的 COD 与氨氮浓度都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到

标准，所以本方案采用了两级 A/O 工艺。UASB 的消化液进入 A/O 系统，以此经过一

级兼氧池、一级好氧池、二级兼氧池、二级好氧池。其中一、二级好氧池均采用活性污

泥法。 

经过 UASB 处理后的废水其中的 COD 和 BOD 得到了较大比例的去除，剩下的污

染物属于较难处理的长链有机物。所以方案先将废水引入一级兼氧池中，通过兼性细菌

对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。经过兼

氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易降解的有

机物分解成二氧化碳和水。 

①缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化

过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不

需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化

过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌

氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝

酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。 

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的

有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。 

UASB 排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在缺氧过

程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD 作为氢供给体，将好

氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物处理反应过

程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机物。 

②好氧池 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有硝

酸氮，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。一级好氧池按 200%原污

水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%原污水量的混合液回流至二

级兼氧池。 

一级好氧池、二级好氧池均采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化过程，



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

56 
 

将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。

利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化

分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污

泥排出，具有较好的除磷效果。 

（9）沉淀池 

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱落的

SS 予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂的用量。 

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排入

污泥池作污泥处理。 

（10）混凝/絮凝池、终沉池 

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂与絮

凝剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，以达到重力沉淀的目的。 

又由于养猪废水中含的磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1

可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往磷超标。 

在现今，最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH 条件下，

石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下在水中

沉淀。这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，易于沉淀去

除。 

项目采用斜管式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分离，达到

去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过污泥泵抽送至污

泥池，然后经过压滤机挤压形成泥饼后送交专业机构处理。 

（11）消毒池/清水池 

养猪废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物指标

可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加双氧水（不使用含氯消毒剂）进

行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障

废水达标排放，最后废水达标排放到清水池中。 

（12）氧化塘 

清水池中的废水用于周围农田灌溉，非灌溉期在氧化塘内贮存。 

项目污水处理站设计进出水浓度、各工序污染物设计去除效率见表 2.3-13。 

 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

 

57 
 

表 2.3-13  污水处理站各工序污染物设计去除率 
[...]
SO2 

无组织排放 大气 NOX 

烟尘 

沼气燃烧 废气 

SO2 
采用 6m 高的安全火炬燃烧后

放空 
大气 NOX 

烟尘 

废水 

养殖过程 

猪尿 
COD、氨

氮、BOD5、

TN、TP、

SS、动植

物油 

废水收集后进入厂区污水处理

站处理，废水不外排 
不外排 

冲栏废水 

职工生活 
生活污水 

食堂废水 

固废 

生猪防疫 医疗废物 医疗废物 
委托有资质单位处理 

不外排 

猪舍保温 废灯管 废灯管 

育肥养殖 

猪粪 猪粪 发酵处理 

病死猪 病死猪 
委托新泰温氏畜牧有限公司新

城服务部处理 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

176 
 

沼气脱硫 废脱硫剂 废脱硫剂 厂家回收 

污水处理 污泥、粪渣 
污泥、粪

渣 
发酵处理 

职工生活 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门清运 

噪声 

养殖过程 猪叫 噪声 避免突发性噪声、猪舍隔声 

-- 生产过程 Leq 噪声 减振、隔音、厂房吸声 

生产过程 Leq 噪声 减振、消声 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

177 
 

6.2 废气污染防治措施分析 

6.2.1 废气污染防治措施 

拟建项目有组织废气包括好氧发酵罐产生的恶臭气体和污水处理站收集的

恶臭气体。 

（1）发酵恶臭：发酵罐为密闭装置，发酵过程产生的恶臭气体由引风机全

部引至废气处理装置，故废气收集效率为 100%，风机风量为 4000m3/h，废气进

入立式发酵罐自带的生物除臭塔处理，处理后的气体经 1 根 15m 高排气筒 P1 排

放，生物除臭塔的处理效率为 90%。添加好氧菌和生物除臭塔的综合除臭效率为

98%。 

（2）污水处理站恶臭：污水站建构筑物进行封闭处理，产生的恶臭气体收

集后引入配套的生物除臭塔处理后经 15m 高排气筒 P2 排放。由于不可能做到绝

对密封，漏风率取 5%，除臭装置对 NH3 与 H2S 的去除率不低于 90%。 

无组织废气包括养殖恶臭、集粪池恶臭、原料棚堆放恶臭、污水处理站未收

集恶臭、装肥粉尘、食堂废气、沼气燃烧废气。 

恶臭气体是养殖行业主要大气污染物。本项目投运后，产生无组织恶臭的部

位主要包括猪舍养殖过程、粪污堆放过程。恶臭主要来自蛋白质废弃物的厌氧分

解，大部分为粪尿分解产生的，目前已鉴定出的恶臭成分在猪粪中有 94 种，这

些恶臭成分可分为挥发性脂肪酸、醇类、醛类、胺类、硫醇类以及含氮杂环类物

质，其中对环境危害较大的是氨气、硫化氢。 

（1）养殖恶臭：通过加强猪舍通风、饲料中添加合成氨基酸以降低饲料中

粗蛋白质含量、猪舍四周喷洒植物型除臭剂等措施，可有效降低猪舍恶臭污染物

的浓度。 

①拟建项目猪舍采用全封闭设计，猪舍地面以上钢结构，屋顶有自动开关进

风口；猪舍地面为全漏缝地面；地面下为钢筋混凝土现浇结构的地沟，新风由上

进入，废气由侧墙排出，通过先进的自动环境控制系等可有效降低空气中的尘埃、

氨气浓度和杀灭病原微生物；舍内定期喷洒消毒液，其主要成分是有机酸，对碱

性气体氨将起到一定的中和作用。根据《猪舍地面类型与舍内粪污处理方式对舍

内 NH3 浓度的影响》（郑杰、赵芙蓉著），通过合理设计猪舍、及时清理粪便等

方式，可以减少 30%NH3 的排放量。 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

178 
 

②猪未消化和吸收的营养物质是猪场恶臭味的主要来源。猪粪中不仅含有大

量的有机物，而且还含有未被吸收利用的矿物质，这些物质的排出，既浪费，又

造成污染。拟建项目饲料由新泰温氏畜牧有限公司新城服务部提供，对氮、磷利

用率高，降低粪便中氮、磷含量，有效减少恶臭气体。同时，保证饲料氨基酸平

衡，根据氨基酸利用情况指标来配制氨基酸平衡粮，通过添加合成氨基酸，在满

足有效氨基酸需要基础上适当降低饲料中粗蛋白质含量，既可节省蛋白质饲料资

源，又可使氨的排出量减少。根据《饲料中添加复合微生物制剂对仔猪生长性能

及粪便中 NH3 和 H2S 含量的影响》（刘冬姣，中国饲料，2018 年第 21 期），通过

改变饲料中的成分，可有效降低 NH3 和 H2S 排放量 21.7%以上，本项目按 20%

计。 

③喷洒除臭剂，通过除臭剂中的益生菌分解作用、雾化颗粒对臭气的吸附作

用降低恶臭浓度。参考《Ecolo 除臭剂对 NH3 及 H2S 去除应用试验研究》（陆光

立、郭广寨等，环境科学与技术，第 266 卷增刊，2003 年 12 月），除臭剂为多

种天然植物的提取液，含有反应活性很高的功能团化合物和萜类化合物，氨基醇

与硫化物分子进行碰撞时氧化负二价的硫。产生氨基醇硫化物，进一步分解为硫

酸根离子。结合北京市环境卫生监测站对江苏升久农化有限公司除臭剂去除效率

监测报告（MA2009010352U），结果显示喷洒除臭剂后，硫化物和氨的去除率

可达到 90%以上。本项目按 90%计。 

④猪场生产区四周种植夹竹桃、冬青等除臭绿化也可有效缓解对周围环境的

空气污染。 

综上，通过合理设计猪舍、调整饲料成分、喷洒除臭剂、种植除臭绿植等方

法，NH3 综合去除效率为 94.4%、H2S 综合去除效率为 92%。 

（2）集粪池恶臭：每个猪舍配套设置 1 个集粪池，猪舍产生的粪污收集至

集粪池。项目集粪池加盖密封，周围定期喷洒植物型除臭剂，恶臭气体去除率大

于 80%。 

（3）原料棚堆放恶臭：原料棚设置顶棚、四周三面用透明胶板格挡，臭气

排放可消减 80%以上，本项目取 80%；堆粪棚周围喷洒植物型除臭剂，并进行

绿化，NH3、H2S 去除效率在 20%以上，本项目取 20%。则 NH3、H2S 综合去除

效率为 84%。 

（4）污水处理站未收集恶臭：污水处理站未得到有效收集的恶臭气体无组



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

179 
 

织排放。污水处理站构筑物附近种植吸附能力强的植物，并定期喷洒除臭剂，恶

臭气体去除率约为 60%。 

（5）装肥粉尘：拟建项目粉尘主要在发酵完成后有机肥装车过程中产生，

粉尘产生量较小，以无组织的形式排放。 

（6）食堂废气：①拟建项目共新建 1 个食堂，采用油烟净化器对产生的油

烟进行净化处理后分别经 9m 高烟囱排放。油烟净化器去除率为 90%。 

②食堂以液化石油气为燃料。产生的烟尘、SO2、NOx 均以无组织的形式排

放。 

（7）沼气燃烧废气：UASB 产生的沼气用于浸泡中药及职工生活热水热源，

产生的烟尘、SO2、NOx 均以无组织的形式排放。剩余沼气采用 6m 高的安全火

炬燃烧后放空。 

6.2.2 废气治理措施经济可行性分析 

项目废气处理费用主要包括排气筒、除臭塔、风机、除臭剂、厂房建设、饲

料等费用，费用合计约为 100 万元，占项目总投资（3400 万元）的 2.9%，企业

在经济上是可以接受的。 

6.3 废水污染防治措施分析 

6.3.1 厂区废水治理措施 

拟建项目排水主要为猪尿、冲栏废水、生活污水、食堂含油污水等。废水收

集后经厂区污水处理站处理，拟建项目废水不外排。 

拟建项目配套建设一座处理规模为 100m3/d 的污水处理站，污水处理站拟采

取“UASB+两级 A/O”工艺进行处理，与《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ 497-2009）中规定的“粪污处理基本工艺模式—模式Ⅲ”原理基本相符。 

 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

180 
 

猪场废水

集水池

调节池

UASB

混凝池1/絮凝池1

中转池

反应池1/2

一级好氧池

二沉池

终沉池

消毒池

达标排放

石灰、PAM

亚铁、双氧水

NaClo

机械格栅

格栅外运

一级兼氧池

污泥池

初沉池

延时反应池

混凝池2/絮凝池2石灰、PAM、PAC

固液分离机

清水池

脱水罐

脱硫

阻火器

二级兼氧池

二级好氧池

混合液
回流

污泥回流

粪污固液分离机

 
图6.3-1  污水处理站工艺流程图 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

181 
 

工艺流程图说明： 

（1）格栅 

用于去除废水中较大杂物等。 

（2）集水池 

收集各生产线产生的废水，然后送至固液分离器处理。 

（3）固液分离器 

将废水中 SS 予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪颗粒），

降低后续处理负荷及泵浦污堵风险，分离出来的粪渣经密闭车辆运至粪污发酵区

处理，分离后的废水进入粪污固液分离机。 

（4）粪污固液分离机 

进一步去除水中的细小粪渣，经粪污固液分离机二次处理后的废水进入调节

池。 

（5）调节池 

经过预处理后的废水首先收集至调节池，调节池容积较大，停留时间通常设

置在 12h 以上，池中设置有曝气系统，废水在调节池中经过曝气充分均化水质水

量，通过自动液位控制将废水抽至下一处理工序。 

（6）反应初沉 

经固液分离机过滤后的废水，含有大量固液分离机无法去除的细小颗粒，须

向废水中投加混凝剂与絮剂，将小的 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀

的目的，既减轻后续生化系统负荷，同时也第一步除磷。 

（7）UASB 上流式污泥床厌氧反应器 

混凝沉淀处理后的废水自下而上通过 UASB 反应器。反应器底部有一个高

浓度、高活性的污泥床，废水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为

甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。 

反应器上部设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气

自反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄

清区出水。UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的

UASB 有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、

温度和 pH 变化。适用于高浓度有机废水的处理，具有很高的有机污染物去除率，

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/576086


新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

182 
 

其中化学耗氧量（CODCr）去除率大于 70%，五日生化需氧量（BOD5）去除率

70~75%，悬浮物（SS）去除率为 30～50%。 

（8）两级 A/O 工艺 

由于养猪废水的 COD 与氨氮浓度都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很

难达到标准，所以本方案采用了两级 A/O 工艺。UASB 的消化液进入 A/O 系统，

以此经过一级兼氧池、一级好氧池、二级兼氧池、二级好氧池。其中一、二级好

氧池均采用活性污泥法。 

经过 UASB 处理后的废水其中的 COD 和 BOD 得到了较大比例的去除，剩

下的污染物属于较难处理的长链有机物。所以方案先将废水引入一级兼氧池中，

通过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降

解的有机物。经过兼氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢

作用将废水中的易降解的有机物分解成二氧化碳和水。 

①缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中

获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮

气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚

硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过

程。 

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。 

UASB 排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在

缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD 作为氢

供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用

厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低

分子有机物。 

②好氧池 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

183 
 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有硝酸氮，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。一

级好氧池按 200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%

原污水量的混合液回流至二级兼氧池。 

一级好氧池、二级好氧池均采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化

过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮

转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，

污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内

而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。 

（9）沉淀池 

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡

脱落的 SS 予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂

的用量。 

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污

泥排入污泥池作污泥处理。 

（10）混凝/絮凝池、终沉池 

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝

剂与絮凝剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，以达到重力沉淀的目的。 

又由于养猪废水中含的磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比

C:N:P=100:5:1 可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往磷超标。 

在现今，最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH

条件下，石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱

性条件下在水中沉淀。这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗

粒的矾花，易于沉淀去除。 

项目采用斜管式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分

离，达到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过

污泥泵抽送至污泥池，然后经过压滤机挤压形成泥饼后送交专业机构处理。 

（11）消毒池/清水池 



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

184 
 

养猪废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生

物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加双氧水（不使用含

氯消毒剂）进行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机

污染物，更稳妥保障废水达标排放，最后废水达标排放到清水池中。 

（12）氧化塘 

清水池中的废水用于周围农田灌溉，非灌溉期在氧化塘内贮存。 

废水经污水处理站处理，排放浓度达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

及《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）后作为周围村庄农田（林地）

灌溉用水。 

6.3.2 地下水污染防治措施 

针对建设项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控

制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制。 

（1）源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、

漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

（2）末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施。厂区地

面进行了防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物

收集起来，综合利用。 

（3）污染监控体系 

建议在厂区设地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。监控井宜布设

在厂区及地下水流向下游的敏感点处，定期监测，确保项目生产不会严重破坏项

目区地下水环境。 

（4）应急响应措施 

公司一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案，分析污染事故的发展趋

势，并提出下一步预防和防治措施，迅速控制或切断事件灾害链，对污水进行封

闭、截流，抽出污水送污水处理站集中处理，使污染地下水扩散得到有效抑制，

并使污染得到治理，最大限度地保护地下水水质安全。 

拟建项目通过严格落实各项环保治理措施，对猪舍、堆粪区、污水处理站、



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

185 
 

危废间等进行严格的防渗漏处理后，可减轻各种污水下渗对地下水可能造成的污

染。本项目实施的地下水防范措施为常见的防渗措施，从经济和技术上讲均是可

行的。 

6.3.3 废水治理措施经济可行性分析 

项目废水治理措施投资共计 100 万元，占本项目总投资（3400 万元）的 3%，

企业可以接受。



新泰温氏畜牧有限公司楼德镇东城前村养殖小区项目环境影响报告书 

186 
 

6.4 固体废物污染防治措施分析 

6.4.1 固废治理措施 

拟建项目固体废物分类收集，对于各类废物分类集中收集。 

本项目产生的一般固废包括猪粪、病死猪、废脱硫剂、污水站污泥、生活垃

圾。污水站污泥、粪渣及猪粪收集后进行发酵处理；病死猪委托新泰温氏畜牧有